
03 de maio de 2024   |   Edição 2443 16

35- Nomear GUSTAVO NICACIO FERNANDES SANTOS, portador (a) do
R.G 47762597, nos termos do artigo 22, inciso II, da Lei Municipal n.º 1729, de
30 de dezembro de 1968, para exercer o cargo de PSICÓLOGO (Secretaria de
Educação),  lotação  SE-115,  referência  “T1-A”,  carga  horária  de  40
(QUARENTA) HORAS semanais.

36- Nomear RUBIA DIANA DA MOTA, portador (a) do R.G 41237522, nos
termos do artigo 22, inciso II, da Lei Municipal n.º 1729, de 30 de dezembro de
1968, para exercer o cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL (SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO),  lotação  SE-115,  referência  “T1-A”,  carga  horária  de  30
(TRINTA) HORAS semanais.

PORTARIA Nº 69432/24 - SA-4
Nomear  PATRICIA  REGINA  SALES  FERREIRA,  portador  (a)  do  R.G

30660797, nos termos do artigo 22, inciso II, da Lei Municipal n.º 1729, de 30 de
dezembro  de  1968,  para  exercer  o  cargo  de  AGENTE DE TESOURARIA I,
lotação SF-2,  referência “27-A”,  carga horária de 40 (QUARENTA) HORAS
semanais.

PORTARIA Nº 69433/24 - SA-4
DESIGNAR, a partir da publicação deste ato, o(a) funcionário(a) GABRIEL

GUIMARAES  SILVA ,  portador  (a)  do  R.G  42526116,  OFICIAL
ADMINISTRATIVO  I,  referência  8-A,  para  prestar  serviços  no  (a)  SA-1.

PORTARIA Nº 69434/24 - SA-4
Considerando o que consta no processo n.º MO nº 12035/2024, resolve:
Colocar  a  funcionária  PRISCILA  CEZARINO  PEDRON  –  39.917-9,

PROFESSOR II - ED. BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA, SE-116, referência “E2-
A”,  à  disposição  da  CONFEDERAÇÃO  BRASILEIRA  DE  DESPORTOS
AQUÁTICOS, sem prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens de seu
cargo, no período de 20 de fevereiro a 2 de março de 2024, para atuar,
como Técnica, em Primeiro Treinamento da Seleção Brasileira Junior.

PORTARIA Nº 69435/24 - SA-4
Considerando o que consta no processo n.º MO nº 17255/2024, resolve:
Colocar  a  funcionária  PRISCILA  CEZARINO  PEDRON  –  39.917-9,

PROFESSOR II - ED. BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA, SE-116, referência “E2-
A”,  à  disposição  da  CONFEDERAÇÃO  BRASILEIRA  DE  DESPORTOS
AQUÁTICOS, sem prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens de seu
cargo, no período de 11 e 12 de março de 2024, para atuar, como Técnica, em
Encontro de Nado Artístico sobre o Projeto Jogos Olimpicos 2028.

PORTARIA Nº 69436/24 - SA-4
Considerando o que consta no processo n.º MO nº 17269/2024, resolve:
Colocar  a  funcionária  PRISCILA  CEZARINO  PEDRON  –  39.917-9,

PROFESSOR II - ED. BÁSICA - EDUCAÇÃO FÍSICA, SE-116, referência “E2-
A”,  à  disposição  da  CONFEDERAÇÃO  BRASILEIRA  DE  DESPORTOS
AQUÁTICOS, sem prejuízo dos vencimentos e das demais vantagens de seu
cargo, no período de 17 a 30 de março de 2024, para atuar, como Técnica, em
Seleção Brasileira Junior do Nado Artístico.

PORTARIA Nº 69437/24 - SA-4
Considerando o que consta no processo n.º MO nº 13409/2024, resolve:
Colocar a funcionária KATIA CILENE RODRIGUES DO NASCIMENTO –

32.608-1, PROF ED ESPECIAL, SE-115, sem prejuízo dos vencimentos e das
demais vantagens de seu cargo, no período de 11 a 13 de março de 2024,
para atuar, como Delegada da Sociedade Civil, em VI Conferência Estadual dos
Direitos da Pessoa com Deficiência.

PORTARIA Nº 69438/24– SA-4
Exonerar, a pedido, THAIS CRISTINA DA COSTA GHIDELLI CAMPOS –

matrícula nº 41.450-9, do cargo em comissão de Assessor de Governo –
SF-1, referência “P”, a partir de 2 de maio de 2024.

PORTARIA N.º 69439/24 – SA-4
I - Nomear THAIS CRISTINA DA COSTA GHIDELLI CAMPOS – matrícula

nº 49.905-8  – Fiscal de Cadastro Tributário I, para exercer, em comissão, o
cargo de Assessor de Governo - GSA,  referência “P”,  nos termos da Lei
Municipal nº 6745, de 07 de fevereiro de 2019, a partir de 2 de maio de 2024.

II  - DESIGNAR,  a partir de 2 de maio de 2024, a funcionária THAIS
CRISTINA  DA  COSTA  GHIDELLI  CAMPOS,  portadora  da  matrícula  nº
49.905-8, Assessor de Governo, lotação GSA, referência “P”, para prestar
serviços no (a) SF-104.

PORTARIA Nº 69440/24 – SA-4
Considerando o item “I” da Portaria 5089/24 - SBCPREV, que aposentou o

servidor ANTONIO MARTINS, matrícula nº 12.354-2, a partir de 1º de maio
de 2024,

Cessar,  a  partir  de  1º  de  maio  de  2024,  os  efeitos  da  portaria  nº
40507/07-SA.4, que atribuiu gratificação, correspondente à diferença salarial do
seu cargo em relação à referência “J”,  ao funcionário ANTONIO MARTINS,
matrícula nº 12.354-2, pelo exercício de função, prevista na Lei Municipal nº
6662/2018 (DENOM. 28.13).

PORTARIA Nº 69441/24 – SA-4
Considerando o item “I” da Portaria 5095/24 - SBCPREV, que aposentou o

servidor CARLOS MAGNO MORELATTO, matrícula nº 22.436-2, a partir de 1º
de maio de 2024,

Cessar,  a  partir  de  1º  de  maio  de  2024,  os  efeitos  da  portaria  nº
40.704/07-SA.4,  que  atribuiu  gratificação,  correspondente  à  diferença  salarial
do seu cargo em relação à referência “B”,  ao funcionário CARLOS MAGNO
MORELATTO, matrícula nº 22.436-2, pelo exercício de função, prevista na Lei
Municipal nº 6662/2018 (DENOM. 28.15).

PORTARIA Nº 69442/24 – SA-4
Conceder a funcionária LILIAN GIUSTI, matrícula n° 46.702-3, Diretor

de Departamento – SOPE-1, Licença para Tratar de Assuntos Particulares,
nos termos do artigo 90 da Lei Municipal n° 2.052, de 06 de julho de 1973, de 8
e 9 de maio de 2024.

PORTARIA Nº 69443/24 – SA-4
Designar, MARCOS ANTÔNIO ROCHA, matrícula n° 12.036-6, Assessor

de Direção, SOPE-1, para responder pelo expediente do Departamento de
Planejamento Estratégico - SOPE-1, no período de 8 a 24 de maio de 2024
em  razão  de  fruição  de  Licença  Particular  e  Férias,  pelo  titular  do  cargo,
funcionária LILIAN GIUSTI, matrícula nº 46.702-3.

PORTARIA Nº 69444/24– SA-4
Exonerar, ROGERIO OLIVEIRA RENÓ – matrícula nº 46.024-1, do cargo

em comissão de Assessor de Direção – SSU-2, referência “T”, a partir de 3
de maio de 2024.

PORTARIA N.º 69445/24 – SA-4
I  -  Nomear  ROGERIO OLIVEIRA RENÓ –  46.024-1  para  exercer,  em

comissão, o cargo de Diretor de Departamento - SSU-2, referência “V”, nos
termos da Lei Municipal nº 6662, de 19 de abril de 2018, a partir de 3 de maio
de 2024.

II  -  Atribuir-lhe  a  gratificação  especial  prevista  no  artigo  776  da  Lei
Municipal  nº  6.662,  de  19  de  abril  de  2018.

PORTARIA N.º 69446/24 – SA-4
Nomear, a partir de 1º de maio de 2024, nos termos constantes da Lei

Municipal nº 7.264, de 7 de dezembro de 2023, os servidores abaixo elencados,
para exercerem os respectivos cargos efetivos.

Item
Matricula

Estatutária
Nome Cargo

Unidade
Efetiva

Carga Horária
Efetiva

1 55054-1 LAUDICEIA SOUZA
DE ALVARENGA

AUXILIAR DE
LIMPEZA

SG-104.1 40

2 55055-9 IVONETE
GONCALVES DA
SILVA

AUXILIAR DE
LIMPEZA

SE-2 40

APOSTILA Nº 19/24 – SA.4
Apostilaro item  “8” da  Portaria  n.º  58951/19 -  SA.4, que nomeou  a

funcionária FLORDECI SANTOS MATOS DE FREITAS RIBEIRO – 43.274-9
para exercer, em comissão, o cargo de Diretor de Divisão - SCJ-02, para declarar
que a denominação do Cargo fica alterada para PGM-01, em consonância com a
Lei Municipal nº 6.888/20, publicada em 26 de março de 2020.

APOSTILA Nº 20/24 – SA.4
Apostilar o item “17” da Portaria n.º  57743/18 - SA.4, que atribuiu a

Função Gratificada a funcionária BRUNA DE OLIVEIRA ROCHA – matrícula nº
32.752-4,  para  declarar  que  a  denominação  do  Serviço  fica  alterada  para
PGM-010.1, em consonância com a Lei Municipal nº 6.888/20, publicada em 26
de março de 2020.

DESPACHOS DA SRA. DIRETORA:
1-DEFERINDO  o  pedido  de  PAGAMENTO  DE  ADICIONAL  DE

INSALUBRIDADE,  do (da) servidor (a)  ALDO APARECIDO FERNANDES DE
BARROS,  matrícula  38545-7,  conforme  manifestação  constante  do
requerimento/processo  nº  RH.000991/2024-11.
...........................................................................................................

Secretaria de Administração e Inovação
Departamento de Gestão de Pessoas

Seção de Concurso, Seleção e Promoção

Secretaria de Administração e InovaçãoDepartamento de Gestão de PessoasSeção de Concurso, Seleção e Promoção

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

SEÇÃO DE CONCURSO, SELEÇÃO E PROMOÇÃO
COMUNICADO

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023
O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do



03 de maio de 2024   |   Edição 2443 17

Campo  COMUNICA  a  quem possa  interessar  que  o  Concurso  Público  para
provimento dos cargos abaixo relacionados, foi homologado em 29 de abril de
2024, pelo Sr. Prefeito, em conformidade com o artigo 405 da Lei Municipal nº
2240/76 e alterações:
COD CARGO PROCESSO ADMINISTRATIVO

001 GUARDA CIVIL MUNICIPAL – 3ª CLASSE
(FEMININO)

015210/2023

002 GUARDA CIVIL MUNICIPAL – 3ª CLASSE
(MASCULINO)

015210/2023

São Bernardo do Campo, 2 de maio de 2024.
RENATA VALDRIGHI RAMOS DE PAULA

Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 027/2024 – SA- 411
O Departamento de Gestão de Pessoas do Município de São Bernardo do

Campo,  CONVOCA  os  candidatos  a  seguir  relacionados,  para  retirada  de
formulário  para  a  realização  de  Investigação  Social  e  Exame  Toxicológico,
conforme itens 14.13 e 14.7, do Capítulo 14, do Edital de Concurso Público nº
01/2023 – DO CURSO DE FORMAÇÃO.

A Investigação Social  será realizada para TODOS os candidatos
abaixo  relacionados,  no  TEATRO  CACILDA  BECKER,  situado  à  Praça
Samuel  Sabatini,  nº  50 –  Centro –  São Bernardo do Campo,  no dia
06/05/2024 às 9h00.

Para retirada do formulário de Investigação Social é necessário
apresentar Cédula de Identidade e uma foto 5x7, colorida, com fundo
branco, sem óculos, sem cobertura e recente (menos de 10 anos).

Para realização do exame toxicológico, os candidatos deverão apresentar
um documento oficial e observar o local, dias e os horários agendados abaixo:

EXAME TOXICOLÓGICO
LOCAL: LABORATÓRIO CUNHA LAB LTDA
Rua Nicolau Filizola,  nº  141 –  Vila  Euclides –  São Bernardo do

Campo, SP (Próximo ao Poupatempo)
DIA: 08/05/2024 – 14h
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – FEMININO – (CONCURSO

PÚBLICO Nº01/2023)
Classif. Nome R.G.

1º RAYSSA GOMES DOS SANTOS 10203498

EXAME TOXICOLÓGICO
LOCAL: LABORATÓRIO CUNHA LAB LTDA
Rua Nicolau Filizola,  nº  141 –  Vila  Euclides –  São Bernardo do

Campo, SP (Próximo ao Poupatempo)
DIA: 09/05/2024 – 10h
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – FEMININO – (CONCURSO

PÚBLICO Nº01/2023)
Classif. Nome R.G.

29º ANA PAULA IGNACIO TEIXEIRA (1º Class. da lista
reservada aos candidatos portadores de deficiência -
LM 3691/91)

2754377

EXAME TOXICOLÓGICO
LOCAL: LABORATÓRIO CUNHA LAB LTDA
Rua Nicolau Filizola,  nº  141 –  Vila  Euclides –  São Bernardo do

Campo, SP (Próximo ao Poupatempo)
DIA: 08/05/2024 – 15h
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – FEMININO – (CONCURSO

PÚBLICO Nº01/2023)
Classif. Nome R.G.

2º GIOVANNA CUNHA POLICARPO CASSIANO DE SOUZA 50044242

3º ILIZIANI TEREZINHA BELLINI 56306128

4º ISABELLA GUARNIER DE LIMA FERNANDES PAULINO 12987618

5º VIVIANE PIRASSOL DE MEDEIROS 45454460

6º JAQUELINE SOUSA RIBEIRO 52639551

7º LIDIANE NEVES DUARTE DA SILVA 17398755

EXAME TOXICOLÓGICO
LOCAL: LABORATÓRIO CUNHA LAB LTDA
Rua Nicolau Filizola,  nº  141 –  Vila  Euclides –  São Bernardo do

Campo, SP (Próximo ao Poupatempo)
DIA: 08/05/2024 – 16h
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – FEMININO – (CONCURSO

PÚBLICO Nº01/2023)
Classif. Nome R.G.

8º NAYARA KAMILA SABINO 48776465

9º KARINA DE SOUZA FERREIRA 11136899

10º RAIANY GOMES SOUZA 19377204

11º SONIA CARDOSO DESSOTTI 15631487

12º NAYARA KAROLYNE RODRIGUES DA SILVA 24829938

EXAME TOXICOLÓGICO
LOCAL: LABORATÓRIO CUNHA LAB LTDA
Rua Nicolau Filizola,  nº  141 –  Vila  Euclides –  São Bernardo do

Campo, SP (Próximo ao Poupatempo)
DIA: 09/05/2024 – 8h
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – FEMININO – (CONCURSO

PÚBLICO Nº01/2023)
Classif. Nome R.G.

13º ALESSANDRA MELO DOS SANTOS 41202105

14º CAROLINE OLIVEIRA ANDRADE 6014510

15º ISABELLA CASTRO LOPES SANT ANNA 17771570

16º REBECA CRISTINA DA SILVA BONIFACIO 50637746

17º KARINE DIAS DE MELO 43286202

18º DEBORA DO NASCIMENTO PEREIRA 55487392

19º MILLENE SILVA ROCHA 50558942

EXAME TOXICOLÓGICO
LOCAL: LABORATÓRIO CUNHA LAB LTDA
Rua Nicolau Filizola,  nº  141 –  Vila  Euclides –  São Bernardo do

Campo, SP (Próximo ao Poupatempo)
DIA: 09/05/2024 – 9h
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – FEMININO – (CONCURSO

PÚBLICO Nº01/2023)
Classif. Nome R.G.

20º STEPHANE DANIELA PESSOA DE SANT ANNA 17182563

21º LIVIA MICHELLY GONZAGA ARAUJO 3185852

22º LINDALVA JHILVANA FERREIRA BARROS MARTINS 6114980

23º ALINE CAMILO MARRIEL DA SILVA 46625173

24º TATIANE COSTA DA SILVA 37588296

25º CRISTIANE DE OLIVEIRA MELO 47774986

26º LUCIA CLAUDIA CAVALCANTI 39011452

EXAME TOXICOLÓGICO
LOCAL: LABORATÓRIO CUNHA LAB LTDA
Rua Nicolau Filizola,  nº  141 –  Vila  Euclides –  São Bernardo do

Campo, SP (Próximo ao Poupatempo)
DIA: 09/05/2024 – 10h
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – FEMININO – (CONCURSO

PÚBLICO Nº01/2023)
Classif. Nome R.G.

27º CARLA CRISTINA VIEIRA PEDROSO MG13793195

28º RAFAELA DA SILVA MARQUES 45053739

29º Já foi convocada - 1º class. da lista reservada aos
candidatos portadores de deficiência – LM- 3691/91.

2754377

30º JULYANA JOYCE LEONARDO DA SILVA 49291806

31º DEBORA DE SOUZA SILVEIRA 57043002

32º ANA CAROLINA SCHUINKI DOS SANTOS 3884322

EXAME TOXICOLÓGICO
LOCAL: LABORATÓRIO CUNHA LAB LTDA
Rua Nicolau Filizola,  nº  141 –  Vila  Euclides –  São Bernardo do

Campo, SP (Próximo ao Poupatempo)
DIA: 09/05/2024 – 11h
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – FEMININO – (CONCURSO

PÚBLICO Nº01/2023)
Classif. Nome R.G.

33º EVA RIBEIRO COELHO 38271727

34º ANGELICA GOMES PEREIRA 47254414

35º MAIARA FERREIRA VIEIRA 8358090

36º SHEILA FABIANA DOS SANTOS 41934001

37º ANA PAULA FURTADO JUSTINIANO 48072840

EXAME TOXICOLÓGICO
LOCAL: LABORATÓRIO CUNHA LAB LTDA
Rua Nicolau Filizola,  nº  141 –  Vila  Euclides –  São Bernardo do

Campo, SP (Próximo ao Poupatempo)
DIA: 09/05/2024 – 13h
GUARDA CIVIL MUNICIPAL 3ª CLASSE – FEMININO – (CONCURSO

PÚBLICO Nº01/2023)
Classif. Nome R.G.

38º RAQUEL FERREIRA RODRIGUES DE FREITAS 43596655


